
                       

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
I. C. S. “M. MANICONE - F. FIORENTINO” a indirizzo musicale 

Via Papa Giovanni XXIII, 45 - 71018 VICO DEL GARGANO (FG) - tel. 0884 991143 – fax 967084  
Cod. Mecc. FGIC84100A - Cod. Fisc. 93032440716 - C.U. UFLUV4 

E-mail: fgic84100a@istruzione.it -  fgic84100a@pec.istruzione.it Sito Web: www.icmanicone.edu.it 

 
 All’Albo online dell’Istituto 
 Alla sezione PN del sito istituzionale 
 Al consiglio d’Istituto 
 Agli Atti 

 
 

Oggetto: Decreto assunzione incarico RUP 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 
CNP:  ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-140 
Titolo Progetto: LA SCUOLA CHE CI PIACE 
CUP: I64D25000430007 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009, che 
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il PTOF; 

F
G

IC
84100A

 - A
463B

F
F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005203 - 20/09/2025 - IV

.5 - U
F

G
IC

84100A
 - A

463B
F

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

I D
E

C
R

E
T

I - 0000144 - 20/09/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO COSTANZUCCI PAOLINO

mailto:fgic84100a@istruzione.it
mailto:fggic84100a@pec.istruzione.it
http://www.icmanicone.edu.it/


VISTO l’Avviso prot. 9507 del 22/01/2025, “Agenda SUD”, PN 2021-2027 “Scuola e competenze” 2021-
2027 FSE+ che si inserisce nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – “Obiettivi specifici di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. 

VISTA la candidatura presentata con prot. n. 27381 del 20/02/2025; 

VISTE le Delibere degli OO.CC. di Adesione agli Avvisi del Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027: Delibera del Collegio dei Docenti n. 2 del 16/01/2024 e Delibera del Consiglio di Istituto 
n. 2 del 17/01/2024; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025 con la quale la competente Direzione 
Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto codice ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-
140 proposto da questa Istituzione scolastica per un importo pari a euro 69.795,00;   

VISTO il CUP assegnato al progetto: I64D25000430007; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 31/01/2025;  

VISTA l’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio 
finanziario 2025 prot. n. 2645 del 28/04/2025; 

RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento alla realizzazione dell’iniziativa a valere sul PN 2127 – Fondo 
Sociale Europeo plus (FSE+); 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-
2027; 

VISTO l’articolo 5 della Legge n. 241/1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 
intervento; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile 
di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

RITENUTO di essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato 
I.2; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Decreto 

 

D E T E R M I N A 

- di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 per le fasi per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
suddetto decreto per l’attuazione del progetto LA SCUOLA CHE CI PIACE - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01–Scuola e competenze – Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 - Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di 
cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 
“Agenda SUD”. 
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-140 
CUP: I64D25000430007 

- che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli; 

F
G

IC
84100A

 - A
463B

F
F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005203 - 20/09/2025 - IV

.5 - U
F

G
IC

84100A
 - A

463B
F

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

I D
E

C
R

E
T

I - 0000144 - 20/09/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO COSTANZUCCI PAOLINO



- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e, in particolare, 
dal D. Lgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e sono assunti a titolo non oneroso. 

 
Il presente atto ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza e 
diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a quello 
dell’Unione Europea, è pubblicato all’Albo on line e sul sito Web dell’Istituzione scolastica (sezione dedicata alle 
azioni nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027), ai sensi della normativa sulla 
trasparenza all’indirizzo: https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/2398/documento/FGIC84100A     

Il provvedimento verrà trasmesso al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Claudio COSTANZUCCI PAOLINO 
 
 

 
 

F
G

IC
84100A

 - A
463B

F
F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005203 - 20/09/2025 - IV

.5 - U
F

G
IC

84100A
 - A

463B
F

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

I D
E

C
R

E
T

I - 0000144 - 20/09/2025 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIO COSTANZUCCI PAOLINO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/2398/documento/FGIC84100A

		2025-09-20T16:16:21+0000
	CLAUDIO COSTANZUCCI PAOLINO




